“Yarım miṣḳāl” yazısıyla bası-
lan ve 2.13 gram ağırlığındaki iki sikke6, sistemin ağırlıklarıyla ilgili bize daha düşük limitli
bilgi sağlamakta ve frekans tablolarından elde edilen bilgi, bu sınırı konfirme etmektedir.
Hatta muhtemel standartın tesisini mümkün kılmaktadır. Bir tablo Gâzân ve Olcâytû’nun
dirhem standartının 712/1312-13 (“Gâzân-Olcâytû I”) boyunca 2.13-2.17 gramdan az olama-
yacağını göstermektedir. Bu, 2.13 ve 2.17 gram olarak verilen standart ağırlıktan daha fazla
olabilecek bu gruptaki kayda değer sayıdaki sikkelerden dolayı daha yüksek oranda olabilir-
di7. Nihayetinde bazı sıklık tabloları sağ taraftaki eğrilerde bahsi geçen standart ağırlıklarla
çok yakinen ilişkili olan kanıları haklı göstermek için darphanenin böyle dikkatli ağırlık
kontrolü yaptığını göstermektedir: Daha ağır standartlar –kasıtlı olarak daha hafif sikkelerin
basımı– böyle ciddi kontrolleri gereksiz kılabilirken, daha hafif standartlar daha ağır sikkele-
rin büyük bir kısmını dışlamış olabilirdi. Ebû Sa‘îd’in 733/1332-33—736/1335-36 (“Ebû Sa‘îd
III”) çift dirhemi eğrisi bu türün en dikkat çekici örneğidir8. Darphanecilerin amacı sadece
2.85 ve 2.90 gram arasında bir yerde tutmaya yönlendirilmiş olabilir.

4 Olcâytû’yla ilgili yazılar yazan Waṣṣāf ve ‘Alā-i Tabrīzī, bizlere bu bilgilerin bir kısmını sağ-
lar. (Waṣṣāf için bkz.

481-
496’da sunulmuştur. Sistemimi yeniden oluştururken verilen ağırlıklar darphaneciler tarafın-
dan tasarlanmış mevcut sikkelerdir; teorik ağırlıklar vergi kesintine gidilmeden önceki ağır-
lıklardır.

10 Dinar ve dirhem arasındaki bu integral ilişki, Geç Moğol Dönemi’nin, 736/1335-36–
757/1356, karışık ve hızlı değişen para birimleriyle ilgili, boşlukların limitlerinin burada su-
nulmasını engellemesine rağmen hala bizlere bilgi vermeye devam etmektedir. Şunu da be-
lirtmek gerekir, 712/1312-13 yılından sonra “Olcâytû II” dirhemindeki değişiklikle bereber
dinar terimi iki anlam kazanmıştı: (Ağırlığı ne olursa olsun) Mevcut sikke dirhemin altı katı-
dır –“bir dirhem dinar” ve sayılan veya para birimi olan bir dinar vardır (dinar-ı raic)- 12.96
gram gümüşün teorik eşdeğeridir.

11 a.g.e..

Diğer taraftan temel para birimi olan gümüş, hem piyasadaki dolaşımda
hem de hükümetin hazinesinde bulunmaktaydı. Bu para birimiyle ilgili herhangi bir deği-
şikliğin açıklaması altına göre değil, ihtiyaçlarına ve fonksiyonlarına göre dayandırılmak
zorundadır.

Tablo 2
Geç Moğol Para Birimi Sistemi

696/1296-97–712/1312-13 süresince kullanımda olan “Gâzân-Olcâytû I” temel sistemi ve paradaki
modifikasyonları belirtmektedir

1 GÜMÜŞ DİNAR (12.96 gr.) = 3 gümüş miṣḳāl (4.32 gr.) = 3 ÇİFT DİRHEM (4.32 gr.) = 6 DİRHEM
(2.16 gr.) = 12 YARIM DİRHEM (1.08 gr.)
4 GÜMÜŞ DİNAR = 1 altın miṣḳāl (4.32 gr.)

Sistem Modifikasyonları
“Olcâytû II” : I Dinar (Dinar-ı Râic); 12.96 gram gümüş = 6 ½ (YENİ) DİRHEM (1.99 gram)
“Ebû Sa‘îd I” : I Dinar = 7 (YENİ) DİRHEM (1.85 gram)
“Ebû Sa‘îd II” :I Dinar = 8 (YENİ) DİRHEM (1.62 gram)
“Ebû Sa‘îd III” : I Dinar = 9 (YENİ) DİRHEM (1.44 gram)

Modifiye edilmiş sistemlerdeki mevcut sikkeleri içermektedir
“Olcâytû II” – 713/1313-14–716/1316-17

1 GÜMÜŞ DİNAR (11.94 gr.) = 3 ÇİFT DİRHEM (3.98 gr.) = 6 DİRHEM (1.99 gr.)= 12 YARIM
DİRHEM (0.99 gr)

“Ebû Sa‘îd I” –716/1316-17–728/1327-28
1 GÜMÜŞ DİNAR(11.10 gr.)=3 ÇİFT DİRHEM(3.70 gr.)=6 DİRHEM (1.85 gr.)=12 YARIM DİRHEM

(0.93 gr.)
“Ebû Sa‘îd II” –729/1328-29–732/1331-32

1 GÜMÜŞ DİNAR (9.72 gr.) = 3 ÇİFT DİRHEM (3.24 gr.) = 6 DİRHEM (1.62 gr.) = 12 YARIM
DİRHEM (0.81 gr.)

“Ebû Sa‘îd III”-733/1332-33–736/1335-36
1 GÜMÜŞ DİNAR (8.64 gr.) = 3 ÇİFT DİRHEM (2.88 gr.) = 6 DİRHEM (1.44 gr.) = 12 YARIM

DİRHEM (0.72 gr.)

Reel sikkeler büyük harflerle gösterilmiştir: Ağırlıklar ve para değeri veya hayalet para (Ghost
Money veya Joss Paper [Ç.N.]) küçük harflerle gösterilmiştir.
Yarım dirhemlerin, 712/1312-13 yılından sonra basılıp basılmadığı hala problemlidir. Hatta

dirhem 728/1327-28 yılından sonra daha az yaygındır ve fiilen son İlhanlı döneminde,
736/1335-36 yılından sonra ortadan kalkmıştır. Onun fonksiyonları çift dirhem tarafından
(teknik olarak) devralınmıştır.

Moğollar bu dezavantajların farkın-
daydılar ve reforme edilmiş Gâzân para birimini ilk defa piyasaya sürerken paranın tedavül-
den kaldırılmasından kaçınmışlardır. Bunun yerine onlar yeni paraya dönüşümü cesaretlen-
dirmek için teşvikler sağladılar20.

713/1313-14 yılında gerek duyulduğunda hazine piyasadaki aşınmış madeni paraları
birdenbire tedavülden kaldırmaksızın, dolaşımdaki paraları yenileyerek para biriminin kul-
lanabilirliğini muhafaza etmenin yollarını sağlamak için daha ileri önlemler almıştır. Bu
yüzden hazine, piyasada herhangi bir sayıda dolaşımda bulunan çoğu aşınmış sikkelerin
değerine yaklaşık değerde yeni paralar basmaya başlamışdır: Bunlar, Gâzân’ın 696/1296-
97’da tahta çıkmasıyla basılmış ve 17 yıl dolaşımda kaldıktan sonra orijinal ağırlık ve değer-
lerinden %8.5 kayba uğramıştır –bu oran 1.98 grama tekabül etmekteydi-. Bizim Hindistan
verilerine göre, yeni piyasaya sürülen sikkeler Olcâytû tarafından standart 1.99 gram olarak

20 Rashīdudīn/Jahn, s.

Olcâytû tahtta olduğu
sürede, Gâzân madeni para sistemine karşı önlemler almış gözükmüyor. Ebû Sa‘îd ve danış-
manlarının bunu yapmak için önemli bir nedenleri vardı. Olcâytû Şii inancına geçti. Fırsat
buldukça konumunu güçlendirmek ve muhaliflerini engellemek için devlet sistemini kul-
landı22. 710/1310-11–715/1315-16 yılları boyunca ‘Alî formüllü Olcâytû sikkeleri, sürekli
olarak halka onun yandaşlığını hatırlatmada ve Sünnileri uyararak korkutma da hizmet et-

21 D’Ohsson, a.g.e., s. 579-583.
22 Ibn Baṭṭūṭa, Travels, II, H. A. R. Gibb, trans. (Cambridge: Hakluyt Society, 2nd. ser., CXVII;

1962), s.

Burada bahsedilen müze
kolleksiyonları, herhangi bir dönemde piyasada dolaşımda olan para biriminin yapısıyla aynı
olmasa da orijinal olsun veya olmasın darphane aktivitilerinin düzeyleri aynı seviyede tutma

23 İncelemiş olduğum Olcâytû madeni paraları, 710/1310-11 yılında onun Şiiliğe geçişini gös-
termektedir; Bakınız Levha 1. 709/1309-10’a tarihlenmiş Şia formüllü bir madeni para ancak
BM, VI, s. 48, ≠133’le karşılaştırınız. Bu dönüşüm, 710/1310-11 yılının kalıplarını değiştirebi-
lecek tüm darphaneler için 709/1309-10’un çok sonlarında gerçekleşmiş olabilir. Levha 1’de
gösterilen madeni paralar basılmamış ve kataloglanmamış İstanbul Arkeolji Müzesi stokların-
dan elde edilmiştir.

24 S. Lane-Poole, Catalogue of Oriental Coins in the British Museum, c. VI (London, 1881) ve X
(London, 1890), aşağıda BM olarak kısaltılmıştır; A.

Bu yüzden müze koleksi-
yonlarının, darphanenin yıllık aktiviteleri konusunda bizlere daha düşük düzeyde bilgi sağ-
ladığına inanıyorum. Herhangi bir yılda darphane ne kadar çok sikke basarsa, müzeler daha
kolaylıkla onları elde edebilecektir ve onların daha fazlasına da sahip olacaktır. Böylece
734/1333-34 (33 kaani) Ebû Sa‘îd sikkelerinin sayıları, bahsedilen dört müzedeki 733/1332-
33 yılındaki sikke sayılarından 7 ile 24 kat arası daha fazladır. Darphanenin 734/1333-34’de
733/1332-33’den daha üretken –hatta oldukça daha fazla üretken- olduğunu iddia etmek
mümkün olmalıdır.

Bu verileri kullanarak, ağırlık azaltmalarıyla ilgili bakışımızda faydalı bir perspektif
elde edebiliriz.

34 (137 Sikke) 40 (160 Sikke) 74 (297 Sikke)

“Ebû Sa‘îd III”
(F-D verisine göre 5

Yıl; Dört Müzeye
Göre 4 Yıl)

45 (227 Sikke) 61 (246 Sikke) 106 (473 Sikke)

Sikkeye olan yüksek talebi vererek standart ağırlıktaki müteakip azaltmaları açıkla-
mak zor değildir. Hazine sadece para basımını arttırmadı, aynı zamanda 722/1322-23,
729/1328-29 ve 734/1333-34 yıllarında olağanüstü sayılarda sikke bastı. Dahası, iki durumda
görülen kayda değer büyük baskılar 729/1328-29 ve 734/1333-34 yıllarındaki veya 729/1328-
29 ve 733/1332-33 yıllarında basılan sikkeler, standart ağırlıkların düşürülmesinden önceki
durumla ilişkili olduğu görülmektedir. Bu ilişkiyi muhtemelen Giyâsu’d-dîn Muhhamed b.
Reşîdu’d-dîn veya onun mali yardımcısı ‘Alâ’u’d-dîn Muhammed28’in ortaya koyduğu yeni
metotların muhtemel bir sonucu olduğunu gözlemlemekteyiz. Bu durumda mevcut mali
politikaların gereği olarak dolaşımdaki para biriminin hacmi arttırılırken aynı zamanda
aşınmanın etkileri de telafi edililerek para biriminde istikrar sağlanmıştır. Piyasadaki para
arzı ve ekonominin monetizasyonu, mevcut dolaşımda olan aşınmış sikkelerden kaynakla-
nan kalpazanlık ve spekülasyonların ortaya çıkmasını hızlandırmış ve arttırmış olabilirdi.
720/1320’lere gelindiğinde özellikle “Ebû Sa‘îd I” döneminde basılan geniş ebatlı paralar
spekülatörler tarafından büyük oranlarda kolaylıkla toplanabiliyordu ve altınla gümüş kül-

Bu noktada buna uygun olarak
standart dirhemin ağırlığı bir kez daha düşürülmüştür, – yeni “Ebû Sa‘îd II” dirhemiyle dinar
arasındaki 1:8 gerekli olan entegral ilişkiyi sağlamak için tekrar böyle bir indirime gidilmiş-
tir.

728/1327-28 yılında standart ağırlıklarda düşüşe gidilmesiyle ilgili sorun 713/1313-14
yılındaki sorunla aynı olmasına rağmen, kullanılan teknik kısmen de olsa yeniydi. Yenilik
gelecekte böyle bir sorunu azaltmayı amaçlamıştır. 713/1313-14 ve 717/1317-18 yıllarında
yaşanılan tecrübe, paranın piyasadan etkin bir biçimde toplanabileceğini ve tekrar piyasaya
sürülebileceğini göstermiştir. 728/1327-28 yılında yeni ağırlık standartının oluşturulmasıyla,
piyasadan geri çekme süreci tekrar işleme konmuştur fakat tekrar basım işi farklılıkla ger-
çekleştirilmiştir: Yeni hafif sikkelerin büyük miktarı bir defada basılmıştır. Bu yeni büyük
çapta piyasaya sürülen sikkeler, piyasanın birkaç yıl sonra duyacağı ihtiyaçlara cevap verme
amacını hedefliyordu.

Hazine para birimini yenilemek için bulmuş olduğu yeni metodların sonucundan
memnundu. Para birimine karşı anti spekülasyonları önlemek ve daha fazla etki sağlamak
için istediği an piyasaya olağanüstü boyutlarda, belli bir zamanlamayla para sürme ve çekme
işlemlerini kolaylıkla yapabilmiştir. 733-34/1332-34 yıllarında, 730-732/1329-32 yıllarında
basılan küçük sikkelerden önce 729/1328-29 yılındaki madeni para sistemi ağırlığıyla ilgili
spekülatif farklılık korunmuş ve piyasadan geri çekme işlemi tekrar yürürlüğe girmiştir.
Dinar ve “Ebû Sa‘îd III” dirhemi arasındaki 1:9’luk oran 733/1332-33 yılında yeni bir stan-
dart olarak getirilmiştir. Fakat yeni standarttaki sikkeler hiçbir hacimde acilen sağlanamadı-
lar: 733/1332-33 darphane yılı (Ebû Sa‘îd döneminin standartlarına göre) hala mevcut İlhanlı
sikkeleri arasında tam olarak görülmemektedir. 733/1332-33 yılı boyunca hazine, açıkça
ithalata ve maden üretimine güvenerek gümüş stoklarını arttırmak için çalışmıştır ve eski
para biriminin darphaneye akışıyla yeni sikkelere olan talep eski para biriminin hazineye
akışını hızlandırmıştır. 734/1333-34 (33 Khani) yılına gelindiğinde darphane elindeki bu
kaynaklardan çok büyük gümüş stoklarına sahipti ve piyasaya bir anda 729/1328-29 yılında
basılan çok büyük orandaki paraların hemen hemen iki katı oranında parayı, yıllık olarak
bir defaya mahsus basmıştır.

Bu tekniğin gelişmesiyle madeni para sisteminin faydalı bir şekilde kullanımının sür-
dürülmesiyle ilgili sorunlar giderilmiştir.